
 رنیروی اقتصادی نوظهو : CISفرصت های استراتژیک در کشور های حوزه

 رحمان قره باش عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی گرگان

  

های اخیر به یک مرکز مهم اقتصادی تبدیل های تجاری آسیای مرکزی در سالآسیای مرکزی: مرکز رشد اقتصادی و فرصت

کند. رشد سریع اقتصادی این منطقه وساز، پتروشیمی و کشاورزی ایفا میای در تأمین نیازهای ساختشده است و نقش حیاتی

کنندگان مواد اولیه و محصولات عتی، آن را به یک بازار جذاب برای تأمینهای زیرساختی و صنهای ناشی از پروژهو فرصت

 صنعتی تبدیل کرده است. 

همچون قزاقستان، قرقیزستان، ارمنستان، و دیگر اعضا با رشد  (CIS) در حال حاضر، کشورهای عضو جامعه کشورهای مستقل

درصدی تولید ناخالص داخلی، در حالی که کشورهای اتحادیه  3.8د ویژه با رشاند. قزاقستان بهرو بودهتولید ناخالص داخلی روبه

 عنوان یکی از پویاترین اقتصادهای منطقه عمل کند. اند، توانسته است بهدرصد رشد داشته 0.5اروپا تنها کمتر از 

چنین توسعه مسیری و هم 2029کیلومتر جاده تا سال  3971های زیرساختی کلان در قزاقستان، از جمله برنامه احداث پروژه

وساز و دهنده افزایش تقاضا برای محصولات ساختبرای صادرات کالاهای کشاورزی به کشورهای حوزه خلیج فارس، نشان

 پتروشیمی است. 

ونقل های حملعنوان یک مرکز حمل و نقل و لجستیک مهم در اوراسیا، تلاش دارد تا با ارتقاء زیرساختعلاوه، قزاقستان بهبه

های صنعتی متنوع، جایگاه خود را در اقتصاد منطقه تثبیت کند. یکی از نکات قابل توجه در این منطقه، مشارکت پروژهگاز و 

 است. « آگرواکسپرس»در پروژه  CIS کشورهای

 شود،این پروژه که با هدف تسریع صادرات محصولات کشاورزی از طریق ایجاد خدمات منظم ریلی به بازارهای آسیایی اجرا می

 فراهم کرده است.  CIS های بزرگی برای گسترش روابط تجاری بین ایران، هند، پاکستان و کشورهایفرصت

درصدی  15بینی کاهش دهنده تغییرات ساختاری است. با پیشویژه در بخش انرژی، نشانتغییرات اقتصادی در قزاقستان، به

رو خواهد شد. این مسأله های جدیدی روبهاین کشور با چالشدرصدی مصرف،  20زمان با رشد و هم 2030تولید نفت تا سال 

 های انرژی ایجاد کند.های تجاری جدیدی برای تأمین مواد اولیه و زیرساختتواند فرصتمی

در بخش کشاورزی، قزاقستان یکی از بزرگترین تولیدکنندگان و صادرکنندگان گندم و آرد در جهان است. با وجود منابع عظیم  

ای است که بخش مهمی از های زراعی گستردهز جمله نفت، گاز، و فلزات گرانبها، این کشور همچنین دارای زمینطبیعی ا

 دهند.اقتصاد ملی را تشکیل می

میلیارد دلار، این کشور  200های خارجی به ارزش بیش از گذاریدرصدی درآمد سرانه در دهه اخیر و جذب سرمایه 20رشد  

های گسترده قزاقستان ین اقتصادهای در حال رشد در آسیای مرکزی تبدیل کرده است. همچنین، همکاریتررا به یکی از مهم

ونقل، نقش مهمی در تسهیل جریان کالاها به سایر بازارهای جهانی با روسیه و دیگر کشورهای منطقه در زمینه ترانزیت و حمل

های بزرگ زیرساختی و افزایش تقاضا برای مواد اولیه و محصولات وژهدهد که با اجرای پرها نشان میبینیایفا کرده است. پیش

 المللی اهمیت بیشتری پیدا خواهد کرد.ونقل بینویژه در بخش لجستیک و حملکشاورزی، این منطقه به

های ه در سالرود که این منطقهای منحصر به فرد موجود در آسیای مرکزی، انتظار میبا توجه به رشد اقتصادی پایدار و فرصت 

وساز، مواد اولیه گذاری در جهان تبدیل شود. تقاضای قوی برای محصولات ساختآینده به یکی از مراکز اصلی تجارت و سرمایه



المللی تبدیل کرده های بینترین بازارهای نوظهور برای شرکتپتروشیمی و کالاهای کشاورزی، این منطقه را به یکی از مهم

 است. 

گذاری توانند با سرمایههای فعال در این حوزه میهای فراوان، شرکتانداز اقتصادی روشن و فرصتتوجه به چشمدر نهایت، با 

 مندهای لجستیکی و ایجاد روابط تجاری پایدار، از رشد روزافزون اقتصادی آسیای مرکزی بهرهدر نوآوری، توسعه شبکه

 


